
Comune di Camerino
(Provincia di Macerata)

  Cod. ISTAT 43007

COPIA CONFORME

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 137   DEL  07-11-2017

OGGETTO:
SISMA 2016. RISARCIMENTO DANNI TERREMOTO, POLIZZA UNIPOL. INCARICO
PER PERIZIE TECNICHE ED ESTIMATIVE AL PATRIMONIO PUBBLICO
DANNEGGIATO DAGLI EVENTI SISMICI.

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  sette del mese di novembre alle ore
16:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

PASQUI GIANLUCA SINDACO P
LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO A
CERVELLI ERIKA ASSESSORE P
NALLI ANTONELLA ASSESSORE P
MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE: S

Assegnati n. 5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.
MONTARULI ANGELO
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto sopra riportato.



 LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal
Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione
Pubblica, Ambiente Ing. Marco Orioli;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente visto il documento istruttorio,

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che
il territorio del comune di Camerino è stato danneggiato dagli eventi

sismici del 24 Agosto e del 26 ottobre 2016 e seguenti;
risultano danneggiati diversi immobili sia pubblici che privati, ed in

particolare si rileva il grave danneggiamento di diversi fabbricati di
proprietà del Comune;
alcuni immobili sono stati danneggiati sin dagli eventi dell’Agosto 2016

ed ulteriormente aggravati nell’Ottobre 2016;
il Comune di Camerino ha sottoscritto con la UNIPOLSAI una polizza n.

745955678 per danni anche dagli eventi sismici;
in seguito a quanto sopra sono stati aperti due sinistri: a seguito del

24/08/2016 n. 8101-2016-0522023 e a seguito dell’ottobre 2016 n.
8101-2016-0745146;

TENUTO CONTO che i sinistri aperti sono sicuramente articolati e complessi,
visto il numero di immobili coinvolti e la necessità di effettuare valutazioni su
due eventi distinti;

CONSIDERATO che il personale dell’UTC è già fortemente impegnato nello
svolgimento delle numerose pratiche tecniche ed amministrative connesse alla
gestione dell’emergenza pertanto si rende necessario ricorrere a tecnici esterni
dotati della indispensabile esperienza circa la gestione di pratiche assicurative;

DATO ATTO che la Polizza prevede all’art. 4 una copertura per € 30.000,00 per
sinistro con un massimo di € 60.000,00 anno, quale rimborso delle spese per la
redazione di perizie estimative, schemi grafici, rilievi e quanto necessario a
sostenere la pratica per reintegrare la perdita subita;

RITENUTO congruo il preventivo proposto dall’Ing. Carlo Maria Zucchi, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pavia al n. 3165, pari a € 39.900,00
oltre iva e cnpaia, che dotato di esperienza professionale in merito, ha già
collaborato con i tecnici e periti della società AON HEWITT che svolgono
l’incarico di Perito di parte del Comune; Inoltre l’Ing. Zucchi accetta che il

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 07-11-2017 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO



compenso non potrà eccedere quanto riconosciuto dalla Polizza assicurativa ed
in particolare i limiti di cui all’art. 4 della stessa;

RILEVATO che l’onere per la redazione degli elaborati tecnici di rilevo del
danno e stesura finale delle stime, come sopra illustrato per un totale di €
50.625,12 trova copertura tra le somme di cui all’art. 4 della Polizza;

VISTO il D.lgs 50/2016, art.36, comma 2, lettera a) che consente per importi
inferiori a € 40.000,00 procedere all’affidamento diretto;

RITENUTO necessario procedere con l’affidamento dell’incarico di cui sopra;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE
La premessa è parte integrante del presente dispositivo;1.
Di AFFIDARE all’Ing. Carlo Maria Zucchi, iscritto all’Ordine degli2.
Ingegneri della Provincia di Pavia al n. 3165, che dotato di esperienza
professionale in merito, ha già collaborato con i tecnici e periti della
società AON HEWITT che svolgono l’incarico di Perito di parte del
Comune, l’incarico di per la redazione di perizie estimative, schemi
grafici, rilievi e quanto necessario a sostenere la pratica per reintegrare
la perdita subita, alle seguenti condizioni:

Onorario pari a € 39.900,00 oltre iva e cnpaia, e comunque ila.
compenso non potrà eccedere quanto riconosciuto dalla Polizza
assicurativa ed in particolare i limiti di cui all’art. 4 della stessa;
Pagamento in unica soluzione dopo l’avvenuta liquidazione delb.
risarcimento da parte della Compagnia UNIPOLSAI;
Sono escluse le indagini o prove sulle strutture e terreni;c.

Dare atto che la spesa come sopra illustrato per un totale di € 50.625,123.
trova copertura tra le somme di cui all’art. 4 della Polizza;
Di DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi interessati di provvedere4.
con appositi atti alle necessarie variazioni di Bilancio ed alla assunzione
dei conseguenti impegni di spesa ed accertamenti di entrata, dopo la
definizione dell’entità del risarcimento, per poter liquidare la spese che
l’Ente affronterà;
Dare mandato al responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,5.
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente di perfezionare il
presente atto con propria determinazione;

PROPONE INOLTRE
Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 2687/2000 e s.m.i.,

PROPONE
Alla giunta di deliberare in merito

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 07-11-2017 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO



Il Responsabile del Servizio
Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione
Pubblica, Ambiente
f.to Ing. Marco Orioli

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di
emanare la presente deliberazione;

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deiberazione ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

In ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore-
Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente, ing. Marco
Orioli: parere favorevole;

In ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore-
Finanziario dr. Giuliano Barboni: parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

DELIBERA

La premessa è parte integrante del presente dispositivo;1.
Di AFFIDARE all’Ing. Carlo Maria Zucchi, iscritto all’Ordine degli2.
Ingegneri della Provincia di Pavia al n. 3165, che dotato di esperienza
professionale in merito, ha già collaborato con i tecnici e periti della
società AON HEWITT che svolgono l’incarico di Perito di parte del
Comune, l’incarico di per la redazione di perizie estimative, schemi
grafici, rilievi e quanto necessario a sostenere la pratica per reintegrare
la perdita subita, alle seguenti condizioni:

Onorario pari a € 39.900,00 oltre iva e cnpaia, e comunque ila.
compenso non potrà eccedere quanto riconosciuto dalla Polizza
assicurativa ed in particolare i limiti di cui all’art. 4 della stessa;
Pagamento in unica soluzione dopo l’avvenuta liquidazione delb.
risarcimento da parte della Compagnia UNIPOLSAI;
Sono escluse le indagini o prove sulle strutture e terreni;c.

Dare atto che la spesa come sopra illustrato per un totale di € 50.625,123.
trova copertura tra le somme di cui all’art. 4 della Polizza;
Di DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi interessati di provvedere4.
con appositi atti alle necessarie variazioni di Bilancio ed alla assunzione
dei conseguenti impegni di spesa ed accertamenti di entrata, dopo la
definizione dell’entità del risarcimento, per poter liquidare la spese che
l’Ente affronterà;
Dare mandato al responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,5.
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente di perfezionare il
presente atto con propria determinazione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 07-11-2017 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO



Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime
legalmente resa,

DELIBERA
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 07-11-2017 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO



Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000:

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 07-11-2017 Il Responsabile del servizio
F.to ORIOLI MARCO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 07-11-2017 Il Responsabile del servizio
F.to BARBONI GIULIANO

____________________________________________________________________________________

Approvato e sottoscritto

Il Segretario generale     Il Presidente

F.to MONTARULI ANGELO              F.to PASQUI GIANLUCA

Certificato di pubblicazione
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Camerino, 17-11-2017
  Il funzionario delegato

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

Per copia conforme all’originale
Camerino, 17-11-2017

  Il funzionario delegato
   AQUILI FRANCESCO MARIA

Certificato di esecutività
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 07-11-2017 essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000.

          Il funzionario delegato
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 137 del 07-11-2017 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO


